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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá vznikem axiálních sil na hřídeli kompresoru od

vyrovnávacího disku a kompresoru motoru společnosti GE Aviation Czech na

zkušebním stojanu ve výzkumné laboratoři. Cílem je zvýšení výsledné axiální síly

vznikající na stěně vyrovnávacího disku za okrajových podmínek poskytnutých

společností GE Aviation Czech. Podstatou tohoto zvýšení je odlehčení ložiska hřídele

kompresoru od působení axiální síly, vznikající od kompresoru. V teoretické části je

ukázaná základní informace o letadlových motorech, podrobněji probraná konstrukce

turbovrtulového motoru. V praktické části je prozkoumána závislost velikosti axiální

síly na změnách parametrů labyrintového těsnění vyrovnávacího disku pomocí

softwaru Floinhance poskytnutého společností GE Aviation Czech. Výsledkem práce

je posouzení, že společnost už provedla vhodné změny na konstrukcí vyrovnávacího

disku a další úpravy nejsou potřebné.

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the occurrence of axial forces on the compressor

shaft from the balancing disk and the compressor of engine of GE Aviation Czech on

the test stand in the research laboratory. The goal is to increase the resulting axial

force on the wall of the balanced disk under the boundary conditions provided by GE

Aviation Czech. The essence of this increase is to relieve the bearing of the

compressor shaft from the action of the axial force caused by the compressor. In the

theoretical part is shown basic information about aircraft engines, discussed in detail

turboprop engine construction. In the practical part, the dependence of the axial force

on the changes of the parameters of the labyrinth seal of the balanced disk is

investigated with the help of the software Floinhance provided by GE Aviation Czech.

The result of the work is an assessment that the company has already made appropriate

changes to the design of the balanced disc and no further adjustments are necessary.
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1. ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá turbovrtulovými motory, určenými hlavně k

pohonu letadel, sekundárními cestami a problematikou vzniku axiálních sil na hřídeli

kompresoru. Kompresor je jedním ze hlavních dílů turbovrtulového motoru. Pro

získání lepších parametrů motoru se provádí různé testy, zkoušky a analýzy

jednotlivých dílů, kompresor není výjimkou. Proto byl vytvořen stojan pro zkoušení

radiálního kompresoru. Z určitých důvodů bylo řešeno provádět zkoušky bez použití

lopatek turbíny, tudíž bez přívodu paliva a jeho následného spalování. Jelikož

vyrovnávací disk v reálném motoru byl zkonstruován tak, že se brala v úvahu síla

vznikající od lopatek turbíny. Pro provádění zkoušek v laboratoři je potřeba počítat s

tím, že axiální síla od turbíny, částečně eliminující silou od kompresoru, tam není.

Cílem této práce je vypočítat axiální sílu na hřídeli kompresoru a nabídnout úpravy

vyrovnávacího disku pro zkušebnu radiálního kompresoru.

Obrázek 1: Příklad ukázky turbovrtulového motoru GE H-series [9]
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2. LETADLOVÉ MOTORY

2.1. ÚVOD

Od poháněcí jednotky letadla vyžadujeme přeměnu energie obsaženou v palivu

na tah nutný k překonání odporu při letu a ke zvyšování potenciální energie letadla.

Za letu na letadlo působí vnější síly, a to [1]:

a) Tah motoru, označíme písmenem R;

b) Tíha letadla, vyznačíme písmenem G;

c) Aerodynamická síla, kterou označíme jako FR. Navíc aerodynamická síla

se rozděluje na sílu vztlakovou Y a sílu odporovou X.

Obrázek 2: Síly působící na letadlo za letu [1]

Předpokládáme rovnoměrný přímočarý pohyb letadla ve svislé rovině, která je

rovinou souměrnosti letadla (Obrázek 2). Tento pohyb se dá popsat dvěma rovnicemi

[1]:

a) 𝑅 − 𝑋 = 𝐺 sin 𝜗

b) 𝑌 = 𝐺 sin 𝜗

Podíváme se na první rovnici. Pro ni platí, když tažná síla motoru je větší než

odporová síla, vyplývá z toho, že sin 𝜗 > 0 → 𝜗 > 0, to znamená že letadlo stoupá.

V opačném případě, když je tažná síla menší než síla odporu, vyplývá z toho, že
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sin 𝜗 < 0 → 𝜗 < 0, a proto letadlo klesá. V případě, že letadlo nemá tažnou sílu (𝑅 =

0), koná klouzavý pohyb, znamená to, že se letadlo pohybuje na úkor potenciální

energie, kterou získalo. To znamená, že pro let letadla potřebujeme jeho vybavení

pohonnou jednotkou. Podle způsobu přeměny energie paliva na tažnou sílu,

rozlišujeme letadlové motory s vrtulovým, proudovým a raketovým pohonem [1].

2.2. VRTULOVÝ POHON

Tento typ motoru vytváří potřebnou tažnou sílu pomocí vrtule. Je to lopatkový

mechanizmus, který je složen z rotoru (vrtulových listů uložených ve vrtulové hlavě).

Ty jsou rozložené rovnoměrně po obvodu vrtulové hlavy a nastavené tak, aby při

otáčení vrtule byl zajištěn vhodný úhel nastavení listu vrtule (úhel α) vzhledem

k rovině otáčení. Správným nastavením úhlu listu vrtule docílíme účinného

aerodynamického obtékání profilu listu. U sportovních letadel nebo větších

dopravních letadel se vyskytují lisy s nastavitelným úhlem α. Ty umožňují měnit úhel

během letu za různých provozních podmínek [1] [2].

Vrtule může být poháněna následujícími typy motorů:

a) Motory pístové;

Obrázek 3: Průtok vzduchu vrtulí [2]
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b) Motory turbovrtulové;

c) Motory s reaktivní vrtulí.

Tah vrtulové pohonné jednotky vzniká urychlováním proudu vzduchu, který

protéká vrtulí [1].

2.3. PROUDOVÝ POHON

Propulsní soustava proudového motoru se skládá z tepelného motoru

transformujícího energii paliva na mechanickou práci a propulsoru, který přeměňuje

mechanickou práci motoru na tažnou sílu, dále pak na tahový výkon motoru při jeho

pohybu rychlostí letu [2].

Proudové motory se rozdělují na motory jednoproudové a dvouproudové.

Účelem vývoje dvouproudových motorů, bylo to, že jednoproudové motory měly

maximální dosažitelnou celkovou účinnost 𝜇𝐶 ≅ 0,2, když dvouproudový motor

s různými principy běhu prokazují celkovou účinnost kolem 𝜇𝐶 ≅ 0,9. Účinnosti

takovýchto hodnot se dosahuje kvůli smíšení dvou proudů vzduchu a ve výsledku ke

snížení rychlosti hnacích plynů. Dvouproudové motory se navrhují dvěma způsoby, a

to buď propulsní systémy oddělené a mají samostatné hnací trysky (motor

Obrázek 4: Patentování – proudový anglický motor [2]
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s oddělenými proudy), anebo propulsní systémy pracují do směšovací komory motoru,

umístěné před společnou hnací tryskou (motor s míšením proudů). Pro dvouproudové

motory je významnou veličinou obtokový poměr, který vyjadřuje poměr toku vzduchu

obtékajícího generátor, a toku vzduchu, který protéká generátorem a účastní se

vlastního spalování. U moderních dvouproudových civilních motorů tento parametr

dosahuje hodnot pohybujících se v rozmezí od 5 až do 11. Na Obrázku 4 je ukázka

dvouproudového motoru [2].

Obrázek 5: Schéma ventilátorového dvouproudového motoru Pratt & Whitney JT9D [2]
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2.4. RAKETOVÝ POHON

Raketový motor získává potřebný tah pro let urychlováním částí hmoty nesené

raketou. Motor je složen v podstatě ze spalovací komory a hnací trysky, kdy spalovací

komora u takového typu motorů je tvořena samotným palivem. Pracují s různými typy

paliva, může to být motor pracující s tuhým nebo kapalným palivem. Motory

využívající tvrdé palivo jsou velice spolehlivé kvůli tomu, že nemají žádné pohyblivé

části. Využívají se u různých typů raket včetně pomocných raket pro zkrácení vzletu

letadel [1] [2].

Na rozdíl od motoru na tuhá paliva dosahuje motor na kapalné paliva podstatně

vyšších parametrů, ale na druhou stranu je konstrukčně náročnější. Spalovací komora,

do které přivádí okysličovadlo, kapalná hmota a hnací tryska jsou vysoce tepelně

namáhané a obvykle se chladí kapalným palivem. Z důvodu velkého teplotního

namáhání bývají spalovací komora a hnací tryska někde vyložené grafitem nebo

jinými keramickými povlaky [1].


[…]


34

6.3. ZMĚNA RADIÁLNÍ VŮLE

Prvním parametrem pro změnu bude radiální vůle. Níže je zobrazen graf

porovnávající změnu axiální síly na změně radiální vůle.

Z grafu velikosti axiální síly na velikosti radiální vůle je vidět, že při zvětšení

radiální vůle se bude axiální síla také zvětšovat. Přesně naopak to bude pro

zmenšování radiální vůle. Takže z grafu je vidět, že rozdíly mezi vypočtenými

hodnotami axiální síly jsou malé. To přivádí na myšlenku, že nová konstrukce

vyrovnávacího disku umístěného na turbínovém disku umožnila výrazně zvětšit

axiální sílu vznikající na hřídeli (v porovnávání se skutečným motorem), která už

dosahuje svého maxima. To znamená, že změnou parametru labyrintového těsnění

neovlivníme příliš velikost vznikající axiální síly. Ale pro zkoumání vlivu

jednotlivých parametrů ucpávky na velikost axiální síly by tyto výpočty měli platit.

Z tohoto grafu vyplývá výsledek, že pro zvětšení axiální síly potřebujeme zvětšit

radiální vůli.
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Graf 1: Změna axiální síly v závislosti na změně radiální vůle
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6.4. ZMĚNA ÚHLU SKLONU BŘITŮ

Jako další parametr pro změnu bude úhel sklonu zubů a špičky labyrintového

těsnění. Na obrázku č.22 jsou zobrazeny úhel špičky břitu β a úhel břitu α:

Při provedení simulace proudění bylo zjištěno, že se zmenšením úhlu sklonu

břitů od původní hodnoty se bude axiální síla zvětšovat, což je vidět na Grafu 2. Proto

pro docílení zvýšení axiální síly potřebujeme zmenšit úhel naklopení břitu labyrintové

ucpávky.

Obrázek 29: Úhly břitů, (α) úhel sklonu břitu, (β) úhel špičky břitu
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Graf 2: Změna axiální síly v závislosti na změně úhlu naklopení břitů
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6.5. ZMĚNA ŠÍŘKY ŠPIČKY ZUBU

Dalším zkoumaným parametrem bude šířka špičky zubů.

Z výsledku měření zobrazených v Grafu 3 je patrné, že se axiální síla zvyšuje

se zvětšováním šířky špičky zubu. Minulé, toto a další výpočty ukazují stejnou situaci

jako i první měření. Hodnoty axiální síly se pohybují ve velmi malých intervalech,

řádově desetina procenta, což ověřuje moji už vyslovenou myšlenku o dosažení

maximální axiální síly v důsledku přemístění labyrintového těsnění na turbínový disk.
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Graf 3: Změna axiální síly v závislosti na změně šířky zubů
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6.6. ZMĚNA POČTU BŘITŮ

Posledním ze samostatně zkoumaných parametrů bude počet zubů

labyrintového těsnění. Z Grafu 4 je vidět, že s klesajícím počtem zubů ucpávky bude

výsledná axiální síla narůstat.

Opět získáváme výsledky, že se axiální síla mění v desetinách, když se počet

zubů mění procentuálně v rozmezí od 50 % do 150 %.

6.7. KOMBINACE PARAMETRŮ NEJLEPŠÍCH

VÝSLEDKŮ

Jako poslední zkoumání provedeme kombinace změn jednotlivých parametrů a

podíváme se, jakých změn můžeme docílit pomocí kombinací. Vezmeme změnu počtu

zubů o 50 %, změníme šířku špičky zubů na 178 %, úhel sklonu břitu zmenším na 75

% a radiální vůle zvětšíme na 165 %. Výsledná bezrozměrná axiální síla se rovnala:

𝐹𝐵𝑅 = 0,3 %

Tento výsledek je největší změnou axiální síly na hřídeli kompresoru, již jsem

mohl docílit změnou parametrů labyrintového těsnění.

Graf 4: Změna axiální síly v závislosti na změně počtů zubů
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7. ZÁVĚR

Tato bakalářská práce je zaměřená na zkoumání změn velikosti axiální síly na

stěně vyrovnávacího disku v závislosti na změnách parametrů labyrintového těsnění

vyrovnávacího disku. Cílem této bakalářské práce je zvětšení axiální síly na hřídeli

kompresoru turbovrtulového motoru, vznikající na boku vyrovnávacího disku.

Zkoumaný vyrovnávací disk je použit na turbovrtulovém motoru H80 společnosti GE

Aviation Czech. V teoretické části práce byla uvedena informace o hlavních dílech

turbovrtulového motoru, které pomůžou pochopit, jak tento moto pracuje. V další,

praktické části, byl použit pro optimalizaci výpočtový program poskytnutý spolu s

modelem motoru a okrajovými podmínkami společností GE Aviation Czech. Byl

použit programátorský jazyk Python pro provedení výpočtu axiální sil. Výsledky

v této bakalářské práce jsou uvedeny v bezrozměrných hodnotách z důvodu

soukromého vlastnictví dat. V programu Floinhance byly provedeny simulace práce

motoru v návrhovém režimu a ověřeny vlivy změn parametrů labyrintového těsnění

na vyrovnávacím disku na změnu vznikající axiální síly na jeho stěně. Následně byla

vyzkoušena nejlepší kombinace parametrů pro zvýšení zkoumané síly. Nakonec ve

výsledku této kombinace parametrů, byla dosazena největší veličina axiální síly na

hřídeli kompresoru. Jenže změna axiální síly nabývala velmi malých hodnot, řádově

desetiny procenta, což nedokázalo přesvědčit o tom, že nově navržená geometrie

umístění labyrintového těsnění na turbínovém disku umožnila zvýšit axiální sílu na

její maximum. Tato geometrie je z mého pohledu nejlepším řešením pro zvýšení

axiální síly, jež nevyžaduje provádět další úpravy v labyrintovém těsnění.
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