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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Výpočet axiální síly na hřídeli kompresoru turbovrtulového motoru
Jméno autora: Ilia Pavlov
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav letadlové techniky
Vedoucí práce: Ing. Jan Klesa, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ÚLT FS ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné

Splnění zadání splněno

Všechny body zadání byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Student byl při zpracovávání práce samostatný a aktivní.

Odborná úroveň B - velmi dobře

Práce má dobrou odbornou úroveň, student dokázal dobře využít svých znalostí a informací z různých pramenů.
Nedostatkem je chybějící podrobnější analýza porovnání vypočtených variant a preciznější odůvodnění výběru optimální
geometrie ucpávky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře

Práce má odpovídající rozsah a dobrou jazykovou úroveň. Velká část použitých obrázků má nižší kvalitu a v práci schází
číslování rovnic.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Student byl aktivní při získávání a využívání studijních materiálů, byly použity všechny relevantní informační zdroje. Citace
odpovídají zvyklostem.

Další komentáře a hodnocení
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student prokázal, že je schopen samostatně využít znalostí získaných studiem při řešení technických problémů ve
spolupráci s průmyslovým partnerem. Práce má dobrou odbornou úroveň a odpovídající rozsah.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 22.8.2019 Podpis: